2
5

     [image: image1.wmf]
                                            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОКРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» октября 2021 г.                                                                                     № 159
с. Покровское

	Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Покровского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей  184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27 Решения Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 31.05.2021 № 206 " Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Покровском сельском поселении", а также  постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 19.05.2021 № 102 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация Покровского сельского поселения  постановляет:

                1. Утвердить Основные направления бюджетной  и   налоговой политики Покровского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению .
                 2. Начальнику отдела экономики и финансов Администрации Покровского сельского поселения Моисеенко Н.В., специалистам Администрации Покровского сельского поселения по курируемым направлениям обеспечить разработку проекта бюджета Покровского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной  и налоговой политики Покровского сельского поселения на   2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
               3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования(обнародования).
     4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Покровского

сельского поселения                                                                 Д.В. Бондарь
Приложение
к постановлению

Администрации

Покровского сельского поселения

от 21.10.2021 г. №159

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Покровского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020-2021 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Покровского сельского поселения Неклиновского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 -2021 годах
Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Покровского сельского поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Администрации Покровского сельского поселения, а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Покровского сельского поселения.

Динамика основных показателей бюджета Покровского сельского поселения в 2020 году отмечалась положительным эффектом.

В 2020 году объем доходов составил 35929,6 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 7233,7 тыс. рублей. Расходы составили 32334,4 тыс. рублей, с ростом на 2695,1 тыс. рублей, или на 91,7 процента. Профицит бюджета в сумме 3595,2 тыс. рублей. Кредиторская задолженность по обязательствам консолидированного бюджета отсутствует.

Собственные налоговые и неналоговые доходы в 2020 году составили 23025,1 тыс. рублей, или 64,1 всех поступлений.

В 2020 году налоговая политика Покровского сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала поселения за счет повышения инвестиционной активности, совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования, стимулирования развития малого и среднего предпринимательства через специальные налоговые режимы.

В 2020 году удалось не только достичь положительных итогов исполнения бюджета Покровского сельского поселения по собственным доходам, но и оказать беспрецедентные меры поддержки предпринимателям.

Реализован обширный перечень неналоговых мер поддержки: отсрочки по арендным платежам и уменьшение размеров арендной платы.
Проведена оценка эффективности предоставленных на местном уровне налоговых льгот. Налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Покровского сельского поселения.

В рамках планирования и исполнения бюджета Покровского сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Покровского сельского поселения. За 2020 год расходы по 10 муниципальным программам Покровского сельского поселения составили 28702,5 тыс. рублей или 91,4 процента всех расходов.

Организация межбюджетных отношений с областным и районным бюджетом обеспечивалась посредством заключения соглашений с областными и районными органами исполнительной власти, в том числе по предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, а также субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств бюджета поселения. Объем безвозмездных поступлений из областного и районного бюджета в бюджет Покровского сельского поселения составил в 2020 году 12904,5 тыс. рублей, с ростом к 2019 году на 5347.0тыс рублей, или на 58,6 процента.

Впервые был составлен перечень налоговых расходов и в абсолютно новом формате с соблюдением общих требований Правительства Российской Федерации проведена их оценка, результаты которой направлены в Министерство финансов Российской Федерации и учтены при формировании бюджета.

За период I полугодия 2021 г. исполнение бюджета по доходам составило 16443,6 тыс. рублей, или 50,8 процента к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 16653,2 тыс. рублей, или 44,6 процента к годовому плану.

Собственные доходы бюджета по итогам I полугодия 2021 г. исполнены в объеме 10577,9тыс. рублей. По результатам исполнения дефицит составил 209,6 тыс. рублей.
Долговая политика Покровского сельского поселения была нацелена на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета Покровского сельского поселения.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сохранит свою направленность на достижение целей и решение задач, определенных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021.
В числе главных национальных целей развития страны на указанный период определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.

По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

Параметры бюджета Покровского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы в благоприятных условиях, обусловленных увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2021 году и опережающими темпами роста расходов бюджета.
В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о предоставлении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета и бюджетных кредитов.

Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета Покровского сельского поселения и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика Покровского сельского поселения на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов
Налоговая политика Покровского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов ориентирована на развитие доходного потенциала Покровского сельского поселения на основе экономического роста и будет основываться на следующих приоритетах:

1). Совершенствование механизма поддержки инвестиционных и инновационных проектов как основной базы для роста экономики региона и поселения.
Продолжится реализация комплекса мер, направленных на формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие конкурентоспособной инновационной экономики поселения.
2). Стабилизация сектора индивидуального предпринимательства как существенно пострадавшего от распространения коронавирусной инфекции. Вопрос крайне важен для обеспечения дальнейшего экономического роста и занятости населения

3). Содействие занятости населения и создание благоприятных налоговых условий, способствующих развитию предпринимательской активности и легализации бизнеса самозанятых граждан.

Продолжится предоставление «налоговых каникул» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей.
Продолжится работа в решении задач по дополнительной мобилизации доходов за счет использования имеющихся резервов. Вектор деятельности направлен на обеспечение полноты уплаты налогов и выявление фактов умышленного занижения финансовых результатов для целей налогообложения, пресечение «теневой» экономики, нелегальной занятости, сокращение задолженности и применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности, выявление и обеспечение постановки на налоговый учет всех потенциальных плательщиков и объектов налогообложения, привлечение к декларированию полученных доходов, эффективное использование имущества и земельных ресурсов.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета Покровского сельского поселения – является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета Покровского сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета Покровского сельского поселения исходя из установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Покровского сельского поселения;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

совершенствование межбюджетных отношений.

4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений
Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена
на содействие сбалансированности местного бюджета с учетом мер, принимаемых администрацией поселения в рамках обязательств заключенных соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.

Будет продолжена работа по контролю за качественным и своевременным принятием местных бюджетов, внесением в них изменений, сбалансированным исполнением, соблюдением требований и нормативов, установленных бюджетным законодательством, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами продолжится практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Покровского сельского поселения в решении вопросов местного значения.
Будут продолжены мониторинг планирования и исполнения местных бюджетов, контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.